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Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla je 15. listopadu 2019.

Ve čtvrtek 10. října proběhlo v Arci-
biskupském paláci v Olomouci slav-
nostní vyhlášení výsledků ankety 
Ceny cestovního ruchu Olomoucké-
ho kraje pro rok 2019. Ceny před-
stavují výjimečné a kvalitní počiny 
v oblasti cestovního ruchu v Olo-
mouckém kraji.  Bylo navrženo pět 
kategorií, o vítězích jednotlivých ka-
tegorií rozhodovali lidé prostřednic-
tvím hlasování na webových strán-
kách www.cenykraje.cz. 
Cenu  hejtmana Olomouckého  kraje  získal 
rapotínský  občan,  šéf  odboru  Klubu  čes-
kých  turistů  Značkaři  Šumperk-Jeseník, 
David Mičunek. Ten vede odbor s šedesáti 
členy již od roku 1996, má na starosti nej-
větší území  s největším počtem kilometrů 
ze všech značkařských sekcí v republice. 

„V  letošním  roce  proběhla  výměna  smě-
rovek  turistických  rozcestníků  na  hřebe-
novce  Králický  Sněžník  –  Praděd,  dále  se 
dokončuje  lyžařské  běžecké  značení  na 
Staroměstsku a Branensku, vyznačili  jsme  
nové turistické značky ve Štědrákově Lho-
tě a Maletíně,“ uvedl výčet ze své činnosti  
David Mičunek. 

obec vydává 
stolní kalendář 
na rok 2020

Obec  Rapotín  vydává  stolní  kalendář  na 
rok  2020,  který  obdrží  každá  domácnost 
v  Rapotíně  do  své  schránky  zdarma.  Ve 
čtrnáctidenním  kalendáři  budou  přehledy 
svozu  odpadu,  zastupitelstev,  kulturních, 
společenských  a  sportovních  událostí  v 
obci. Kalendář bude doplněn o 28 fotogra-
fií  odkazujících  na  dění  v  obci.  Distribuce 
bude probíhat 30.  listopadu s příštím číslem 
Rapotínských novin. 
MB

Výsledky ankety Ceny Olomouckého 
kraje v oblasti cestovního ruchu 2019:
1. Novinka v cestovním ruchu - 1.místo 
   Projekt Jesenické návraty
2. Wellness zařízení - 1.místo Studniční 
   vrch – Priessnitzovy léčebné lázně
3. Hoteliér - 1.místo Tomáš Rousek
4. Regionální produkt - 1.místo  
  Rodinná konzervárna Via Delicia
5. Místo pro letní dovolenou u vody 
   - 1.místo Termály Losiny

Absolutním vítězem je Tomáš Rousek. 
Cenu hejtmana Olomouckého kraje 
získal David Mičunek. 
MB
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Oznámení o přerušení dodávky 
elektrické energie

Stavební práce v rámci 
protipovodňových 
opatření pokračují
Stavební  práce  pokračují  v  katastrech  obcí  Rapotín,  Vikýřovice, 
Petrov  nad Desnou. V měsíci  říjnu byla  osazena nová  technolo-
gie jezu Červený dvůr včetně samotného vaku. Po ukončení pra-
cí na  jezu budou práce pokračovat  rekonstrukcí stavidla do MVE 
Červený dvůr.  V povodňových parcích probíhají práce na nových 
odlehčovacích ramenech a hrázích. Park č. 5 na soutoku řeky Des-
né a Merty je téměř celý dokončen. Po ukončení prací na nových 
mostech přes řeku Desnou a Losinku na silnici  i/11 dojde ke ko-
nečnému  napojení  protipovodňových  hrází  k  tělesu  komunikace  
a v parku bude provedena nová výsadba zeleně. Také povodňový 
park u rybníku „Červeňák“ je těsně před dokončením. Zpřístupnění 
parků veřejnosti bude až po kolaudaci celého díla v první polovině 
roku 2021. 
Most na ulici Polní v letošním roce zhotovitel nedokončí. Kolaudace 
proběhne na jaře 2020. Uzavírka komunikací se tedy prodlouží do 
jarních měsíců příštího roku. 
UpOZORnĚní – žádáme všechny občany o dodržování zákazu 
vstupu na staveniště. po celém úseku od jezu Červený dvůr až 
po soutok řeky Desné s Mertou platí zákaz vstupu k řece a na 
přilehlé pole a pastviny. Děkujeme za dodržování zákazu vstupu. 
na staveništi hrozí nebezpečí úrazu.

Dne 7. 11. 2019 dojde od 8.00 do 15.00 hod. k odstávce 
elektrické energie na celém objektu Družstevní č. p. 590.
Děkujeme za pochopení.

MVDr. Pavlína Vrzalová oznamuje  
otevření Veterinární ambulance  
od 1.11.2019  na adrese  
Petrov nad Desnou 409.  
telefon - 732 102 705
Ordinační hodiny: 
Pondělí:  8.30 – 10 h           14 – 17 h
Úterý:  Objednané zákroky a vyšetření   14 – 17 h
Středa:  Objednané zákroky a vyšetření
Čtvrtek:  Objednané zákroky a vyšetření   14 – 17 h
Pátek:  8.30 – 10 h           14 – 16 h

V Ý Z V a
Obec Rapotín vyhlašuje výzvu pro  

vyhlášení Osobnosti obce za rok 2019.
nominována může být pouze fyzická osoba 

 žijící či působící v obci Rapotín.

písemný návrh musí být osobně či e-mailem doručen 
na podatelnu Obecního úřadu Rapotín, Šumperská 775,

788 14 Rapotín, e-mail: rapotin@rapotin.cz 
 

nejpozději do 3. prosince 2019.
Informace k výzvě na telefonu: 588 884 413,

 e-mail: rapotin@rapotin.cz

nominační formulář je k dispozici v kanceláři asistentky 
starosty OÚ Rapotín (1.patro) nebo na www.rapotin.cz

ten, kdo vyplní nominační formulář, bude zařazen  
do slosování o dvě vstupenky na Obecní ples, 

který se bude konat 17.1.2020, 
kde k vyhlášení Osobnosti obce za rok 2019 dojde.

pozvánka
Starosta  obce  Rapotín  svolává  zasedání  zastupitelstva 
obce na 13.11.2019 v 17.30 hod. v zasedací místnosti KKC 
Rapotín. Program zasedání bude zveřejněn na úřední desce 
obecního úřadu a na webových stránkách obce.
Mgr. Bohuslav Hudec,
starosta obce

Zakoupením vánoční 
hvězdy pomůžete 
nemocným dětem
V KKC Rapotín si můžete zakoupit vánoční hvězdu a tak pomoci 
hematoonkologicky nemocným dětem ve Fakultní nemocnici Olo-
mouc. Tato veřejná sbírka je zaměřena na získání finančních pro-
středků s cílem zajistit humanizaci hematoonkologického oddělení 
Dětské kliniky FN Olomouc a přispět na rekondiční pobyty pro děti 
po náročné  léčbě. Vánoční hvězdu lze objednat do 24.11.2019 
osobně v KKC Rapotín nebo na tel. 583 212 211 nebo 608 292 
980. Cena květiny  je 100 Kč. Vybrat  si můžete  z bílé  a  červené 
varianty. Rostliny budou k vyzvednutí 3.12.2019.
MB

Objednávky do 24.11.2019 
K vyzvednutí 3.12.2019 

KKC Rapotín
Cena: 100,-    Tel.: 583 212 211, 608 292 980
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Povinné 
označování psů
Od 1. ledna 2020 vstupuje na základě no-
vely veterinárního zákona č. 302/2017 sb. 
v účinnost povinnost označovat psy na 
území České republiky mikročipem.

na koho se povinnost povinného označe-
ní mikročipem bude vztahovat, kdy začíná 
platit?
Od 1.  ledna 2020 bude povinné  očkování 
psa proti vzteklině platné pouze v případě, 
že je pes označený mikročipem. Od tohoto 
data by měl být na území České republiky 
označený každý pes.
Štěňata  musí  být  označena  mikročipem 
nejpozději  v  době  prvního  očkování  proti 
vzteklině (tedy nejpozději v půl roce věku).
Mikročipem nemusí být označeni psi,  kteří 
mají  jasně čitelné tetování provedené před 
3. 7. 2011.

proč se povinnost zavádí?
Zavedení povinného označení všech psů na 
území  ČR  by mělo  být  přínosem  zejména  
v těchto oblastech:
•  zjištění  identity  psa  v  případě  potřeby 
kontrolních  orgánů  (Státní  veterinární 
správa,  Policie  ČR,  Celní  správa,  obce 
atd.),

•  účinnější  monitoring  chovů  a  kontrola 
dodržování stanovených pravidel a před-
pisů  (např.  počtu  držených  zvířat,  jejich 
věk, vakcinace, dodržování zoohygienic-
kých podmínek,  zajištění  pohody  zvířat) 
a postih chovatelů v případě týrání zvířat,

•  umožnění  kontroly  při  prodeji  psů  pro-
střednictvím  obchodníků,  jak  z  hlediska 
veterinárních,  tak  z  hlediska  finančních 
předpisů,

• bude možné prokázat vlastnictví psa, což 
je  velmi  důležité  v  případě  odcizených 
psů  i  v případě postihu vyplývajícího ze 

zodpovědnosti  za  psem  způsobenou 
škodu  (např.  případy,  kdy  pes  způsobí 
dopravní nehodu, psi pytláci atd.),

•  zatoulané,  řádně  označené  a  evidované 
zvíře  má  podstatně  větší  naději,  že  se 
vrátí  ke  svému původnímu majiteli,  jeho 
návrat je operativnější.

kdo označení mikročipem provádí, jaká je 
jeho cena? najdu někde seznam veteri-
nárních lékařů, kteří „čipování“ provádějí?
Označení  psů  mikročipem  provádějí  sou-
kromí veterinární lékaři, kteří jsou oprávněni 
vykonávat  veterinární  léčebnou  a  preven-
tivní  činnost  ( jsou  registrovaní  u  Komo-
ry  veterinárních  lékařů  ČR:  https://www.
vetkom.cz/seznam-veterinaru).
Pořizovací  cena  mikročipu  se  pohybu-
je mezi 120-450 Kč a závisí na  jeho typu. 
Další  částku  si  soukromí  veterinární  lékaři 
účtují za jeho aplikaci. Ceny jsou smluvní.

kdo bude provádět kontroly, zda mají psi 
čip?
Dozorovým  orgánem  je  Státní  veterinární 
správa.

není „čipování“ pro psa nebezpečné či 
zdravotně závadné?
Jedná  se  o  jednorázový  úkon  srovnatelný  
s  injekční  aplikací.  Mikročip  o  délce  cca  
1 cm  je umístěn v aplikační  jehle a  je ste-
rilně  aplikován  do  podkoží  zvířete.  Obal 
mikročipu  je  vyroben  z  biokompatibilních 
materiálů, na které organismus zvířete ne-
reaguje jako na cizí těleso.
Mikročip  je pouze pasivním nosičem infor-
mace, neobsahuje žádný vlastní zdroj ener-
gie.  Aktivovat  mikročip  umí  jen  speciální 
čtecí zařízení.

Jaké hrozí sankce v případě nesplnění této 
zákonné povinnosti?
Za  psa  bez  označení  bude  od  roku  2020 
hrozit správní  řízení s uložením až dvaceti 
tisícové  pokuty,  protože  na  psa  bude  po-
hlíženo,  jako kdyby neměl platné očkování 
proti vzteklině.

Bude zároveň od ledna 2020 již fungovat 
registr čipovaných psů? Funguje již něja-
ký? k čipování psů již dochází…
Příslušná  novela  zákona  č.  166/1999  Sb. 
(veterinární zákon) nezavádí povinný zápis 
do  jakéhokoli  registru  psů.  Povinností  je, 
aby  v  dokladu  o  očkování  proti  vzteklině 
(tj. v očkovacím průkazu, v pasu psa) bylo 
uvedeno  číslo  mikročipu.  V  rámci  projed-
návání aktuální (další) novely veterinárního 
zákona byl  v Poslanecké  sněmovně  v  září 
2019  předložen  poslanecký  návrh,  podle 
kterého  by  k  zavedení  centrální  evidence 
označených psů vedené státem mělo dojít  
k 1. 1.  2022. O podrobnostech návrhu  se 
aktuálně jedná.

Můj pes má platné očkování proti vztekli-
ně. termín přeočkování má až v průběhu 
roku 2020 (případně 2021 či 2022). Mu-
sím jej nechat čipovat ještě v roce 2019, 
nebo stačí až při přeočkování?
S  účinností  od  1.  ledna  2020  je  očkování 
psa  proti  vzteklině  platné  pouze  pokud  je 
pes  označen  mikročipem,  případně  ozna-
čen  čitelným  tetováním  provedeným  před 
3. červencem 2011. Není tedy možné tuto 
proceduru odkládat až do dalšího přeočko-
vání. Pokud tak již chovatel neučinil, je nut-
né nechat psa označit nejpozději do konce 
roku 2019, jinak bude očkování považová-
no za neplatné. 
Zdroj: https://www.svscr.cz/zdravi-zvirat/
povinne-oznacovani-psu/

16. ročník výlovu obecního rybníka „Červeňáku“ 
19.října 2019 proběhl tradiční výlov obecního rybníka  u VÚCHs. 
Výlov byl zahájen panem starostou a místostarostkou obce Rapotín v 10.30 hod. Každý, kdo se  letošního výlovu zúčastnil,  si mohl  
zakoupit živou rybu a nebo si pochutnat na pečené rybě. Na prodej byli kapři (150 ks), amuři (100 ks) , sumci (8 ks), tolstolobici ( 10 ks), 
štiky (10 ks). Touto cestou bych chtěl poděkovat vedení obce Rapotín, rybářskému spolku Rapotín a ostatním, kteří se na výlovu podíleli.  
Martin tomášek, Rybáři Rapotín
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Mezi velkoobjemový odpad pAtŘí např.:
• nepoužitelný (vyřazený) nábytek • matrace • vany 
• koberce a podobný objemný odpad.
Mezi velkoobjemový odpad nEpAtŘí např.:
• veškeré druhy nebezpečných odpadů 
(např. ledničky, barvy, akumulátory apod.)
• pneumatiky • stavební odpad (např. stavební suť apod.).

podzimní setkání 
seniorů se vydařilo

Zpětný odběr pneumatik
Od 1.1.2018 můžete pneumatiky bezplatně odevzdávat ke vhod-
né likvidaci také v pneuservisech a autoservisech, a to bez ohle-
du na jejich značku nebo na to, kde jste pneumatiku zakoupili.  
Výrobci a dovozci pneumatik jsou totiž povinni zřizovat místa 
zpětného odběru pneumatik.
Eltma jako autorizovaný kolektivní systém organizuje svoz a likvi-
daci pneumatik. Pneumatiky jsou sváženy z jednotlivých sběrných 
míst a převáženy ke zpracování. 
Materiálovému využití předchází separace ocelových kordů, textilu 
a gumového granulátu. Ocelové kordy jsou dále použity v hutním 
průmyslu, textil například do izolačních desek. Z gumového granu-
látu se vyrábí povrchy pro průmysl, jízdárny, tlumící podložky pod 
koleje, náhrady za kovové poklopy a další produkty.

Podzime, podzime,
už zas nosíš deště…
kam vkročíš, podzime, 
tam je plačtivý den…

Podzim  ani  jeho  plačtivý  den  neodradil  seniory,  kteří  se  sešli  v 
sobotu  5.října  v  hlavním  sále  KKC.  Přítomné  přivítala  paní  Leňa 
Kašparová a pozdravil je starosta Bohuslav Hudec.  S velkým zá-
jmem  jsme sledovali  vystoupení  taneční  country  skupiny  „Poho-
dáři“ z Bludova. Bylo co obdivovat, taneční projev i  jejich stylové 
oblečení. 
K  poslechu  a  tanci  hrál Albatros.  Tančilo  se  v  párech,  jednotlivě  
i kolektivně, zpívalo se, bylo veselo. Také jsme si pochutnávali na 
dobrém občerstvení. Zkrátka – setkání se vydařilo. 
Pan starosta slíbil,  že bude  tahle setkávání  i nadále podporovat, 
takže se můžeme těšit na to jarní. Díky všem, kteří se na této akci 
podíleli. 
Jarmila Langmannová

křiž. Pod Holubím vrchem a U Splavu 4.11.2019 6.11.2019
Hřiště TJ Jiskra (za bránou) 4.11.2019 6.11.2019
ul. V Aleji (u separace) 4.11.2019 6.11.2019
ul. Za Hutí (naproti domu č.p. 313) 4.11.2019 6.11.2019
Nové Domky (parkoviště) 4.11.2019 6.11.2019
ul. Na Soutoku 
(travnatá plocha u křiž. k řadovkám) 6.11.2019 8.11.2019

ul. U Splavu (ke stavebninám) 6.11.2019 8.11.2019
ul. Za Humny (na konci slepé uličky) 6.11.2019 8.11.2019
ul. Družstevní (u samoobsluhy) 6.11.2019 8.11.2019
ul. U Lávky (u trafostanice) 6.11.2019 8.11.2019
ul. Rejchartická (naproti domu č.p. 87) 8.11.2019 11.11.2019
křiž. Vodní a Družstevní 8.11.2019 11.11.2019
ul. U Koupaliště (parkoviště u Losinky) 8.11.2019 11.11.2019
ul. Na Výsluní (u křižovatky s Polní) 8.11.2019 11.11.2019
zahrádky u Losinky 8.11.2019 11.11.2019
VÚCHS (u MVE) 11.11.2019 13.11.2019
ul. Stará  (u separace) 11.11.2019 13.11.2019
žel. zast. Rapotín (u separace)   11.11.2019 13.11.2019
ul. Polní  (křižovatka) 11.11.2019 13.11.2019
Sídliště  (kotelna) 11.11.2019 13.11.2019

MístO 
DAtUM

pŘIstAVEní
DAtUM 

VyVEZEní

podzimní úklid  
v obci Rapotín 2019
Rozmístění kontejnerů na objemný odpad

svoz pytlů s plasty bude probíhat 
ve dnech 12.11.2019, 26.11.2019. 
svoz probíhá pravidelně každé sudé úterý.  
Svoz tříděných komodit podzemní kontejnery:
 plasty - 12.11.2019, 26.11.2019
 papír - 14.11.2019

svoz BIO popelnic 
je prodloužen do 13.11.2019.
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Blahopřejeme jubilantům
V říjnu své významné životní jubileum oslavili:
Bartoníková Jitka
Beranová Naděžda
Diviš František
Hudec Bohuslav

Sofie Schejbalová 

Jménem obce srdečně blahopřejeme. 

V říjnu jsme přivítali

Kovařík František
Krtička Luděk
Maxová Helena

Vzpomínka
Dne 11. listopadu 2019 si připomeneme 
10. smutné výročí, kdy nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, 
tatínek a dědeček pan Jaroslav kofroň.
S láskou vzpomíná manželka a dcery 
s rodinami. Vzpomeňte s námi. 

Vzpomínka
Dne 14.12. 2019 uplynou dva roky 
ode dne, kdy nás opustil ve věku 87 let 
můj manžel pan Josef kašík. 
Děkujeme všem za tichou vzpomínku
a nikdy nezapomeneme. Manželka, děti, 
vnoučata a pravnoučata s rodinami.

Vzpomínka
naše řady opustila jedna z obětavých 
a nadšených členek naší organizace 
ZO ČZs Rapotín, přítelkyně 
Marie Lorenzová. 
Po vstupu k zahrádkářům v roce 
1974 se iniciativně zapojila do života 
naší organizace. Vy, kteří jste ji znali, 
poznali jste člověka veselého, 
skromného, pracovitého a čestného. 
Pracovala ve výboru naší organizace a mimo jiné pekla 
i bezkonkurenční trubičky. Vzpomínka a poděkování 
patří Tobě od nás všech. 

Za ZO ČZS Rapotín, Jana Burdová

Klub důchodců 
Další setkání členů klubu důchodců 

 se uskuteční dne 13. 11.2019  
ve 14 hod. v hasičárně v Rapotíně.

Miller Jaroslav
Skoumalová Věra
Tomášková Božena

Dne 24. září 2019 
oslavila 85. narozeniny 
paní Helena Jarošová
z nových Domků. 
Hodně štěstí, pohody,  
spokojenosti a hlavně zdraví  
jí přišla popřát předsedkyně 
sociální komise Ludmila 
Černohousová.

Vše nejlepší k životnímu jubileu
přeje rodina. 

Blahopřání

Blahopřání

astRa plánuje výlet 
do olomouce

nemile v nemili

na čtvrtek 14. listopadu  jsme  připravili  ve  spolupráci  s  panem 
Alfredem  Peikerem  výlet  aktivních  důchodců  do  Olomouce  za 
kulturně  historickým  poznáním města.  Za  odborného  výkladu  si 
prohlédneme  nejzajímavější  památky města Olomouce.  Lákavou 
nabídkou pro všechny je komentovaná prohlídka Arcibiskupského 
paláce.
Odjezd vlakem z Rapotína v 8.14 hod., příjezd do Olomouce  je 
v 9.14 hod., kde bude v 9.30 hod. na nádraží sraz s průvodcem. 
Poté začne vlastní program s tím, že na 11 hodin jsme objedná-
ni  na  prohlídku Arcibiskupského  paláce.  Následovat  bude  oběd. 
Dále budeme pokračovat dle plánu. Odjezd vlakem z Olomouce je 
stanoven na 15.34 hod. (příjezd do Rapotína v 16.43 hod.) nebo  
v 16.33 hod. (příjezd do Rapotína v 17.42 hod.)
Po městě budeme chodit pěšky, případně na delší vzdálenosti bu-
deme jezdit MHD. Na vstupné nám přispěje obec Rapotín.
Přeji vám hezké počasí a pěkný zážitek.
karel Mičunek

Na čtvrtek 3.října jsme si (ASTRA) naplánovali výlet do Nemile na 
prohlídku  renovované  zemanské  tvrze.  Dvanáct  účastníků  akce 
bylo velmi zklamáno, neboť kastelán nesplnil slib a nezajistil niko-
ho, jenž by nás tvrzí provedl. Tak jsme se alespoň zvenčí seznámili 
s historií a architekturou přestavované tvrze.
V pošmourném počasí jsme odolali nabídce místní domácí slivovi-
ce namísto prohlídky vyhlášené palírny, která byla zrušena a vydali 
jsme se údolím podél přehrady Nemilka do Růžového údolí. Tam 
jsme ve známé výletní  restauraci s příjemnou obsluhou zakončili 
naši pouť a vrátili se domů.
karel Mičunek
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Exkurze ASTRY seznámila 
se stavbou v povodí Desné
Přírodě blízká protipovodňová opatření na řece Desné si mohli pro-
hlédnout zájemci, kteří se zúčastnili exkurze v úterý 24. září. Pod 
tímto  poněkud  krkolomným názvem  se  skrývá  úprava  toku  řeky 
Desné.  Paní  Lenka  Zindulková  zasvěceným  výkladem  seznámila 
všechny přítomné s provedenými úpravami na korytu řeky od pro-
storu křížení uličky Na Soutoku s mosty na silnici i.třídy do Ostravy, 
pak přes  stavební  úpravy na Desné    podél  toku,  až po  konečný 
výklad v prostoru rybníčku u VÚCHS v dolní části Rapotína. 
Celou akci zhodnotili všichni účastníci kladně, neboť díky srozumi-
telnému výkladu a odpovědím na dotazy, které se týkaly konkrét-
ních pozemků a obydlí, si mohli udělat celkový obrázek o změnách  
v krajině a povodí Desné. Poděkování patří tedy hlavně paní Lence 
Zindulkové, jež si pro nás udělala čas.
karel Mičunek

Ludmila Damborská,
Farnost Rapotín

Dne 1.  listopadu půjde po mši  svaté v 18.15 hod. od 
rapotínského kostela průvod s lampičkami a svícemi na 
hřbitov  v Petrově  nad Desnou. Na  hřbitově  proběhne 
vzpomínka a modlitba za zemřelé.

Od 1. do 8.  listopadu  je možné po splnění  tří obvyk-
lých podmínek - svatá zpověď, sv. přijímání a modlit-

Vzpomínka na zemřelé proběhne 
na petrovském hřbitově

Jak získat odpustky 
pro duše v očistci

ba na úmysl Svatého otce - denně 
získávat  plnomocné  odpustky,  při-
vlastněné  pouze  duším  v  očistci, 
navštíví-li někdo hřbitov a pomodlí 
se  tam  třeba  jen  v  duchu  za  ze-
mřelé. V  ostatních  dnech  lze  takto 
získat odpustky částečné. K získání 
plnomocných  odpustků  je  zároveň 
nutné hluboké obrácení a nemít za-
líbení  v  žádném  hříchu,  jinak  jsou 
odpustky pouze částečné.

Turisté se vydali  
po zaniklých osadách
Osady v podhůří Jeseníků – to byl název dalšího, v pořadí již třetí-
ho letošního výletu s průvodcem, který pořádá TiC Rapotín. Naše 
putování  jsme  tentokrát  započali  na  vlakovém  nádraží  v  Šum-
perku, odkud jsme s přestupem v Zábřehu na Moravě vyrazili do 
obce Jindřichov. Ve vlaku jsme měli příležitost seznámit se s lidmi, 
kteří  s  námi  na  výletě  ještě  nebyli. Opět  se  sešla  skupina  velice 
příjemných lidí, což vždy potěší. Z nádraží se nás všech 17 stateč-
ných vydalo do kopců nad obcí Jindřichov. Cílem byla první osada  
s názvem Labe. Klikatá cesta nás provedla nejdříve její spodní částí  
a přes louky a kolem kapličky jsme vystoupali až k domům na jejím 
úplném konci. Zde  jsme si udělali delší přestávku na  jídlo a sběr 
hub a rovněž jsme se mohli kochat krásnými výhledy na nejvyšší 
část Hanušovické vrchoviny a Králický Sněžník. Další osadou, kam 
vedly  naše  kroky,  byla  Sklená. Dříve  na  tomto místě  stávalo  jen 
několik domů, ale ty už jsou dávno pryč. Z oné doby se zachoval 
pouze kříž na kraji remízku. Kolem něj vedly také naše kroky, které 
nás přes  les dovedly do další  osady  s názvem Pekařov. Ta patří 
k těm známějším v našem okolí a koná se zde i každoroční velmi 
navštěvovaná  pouť.  Z  Pekařova  jsme  dále  pokračovali  do  osady 
Horní Bohdíkov, a protože jsme měli  ještě nějaký čas do odjezdu 
autobusu, sešli jsme do Žárové podívat se na místní dřevěný kostel 
z  roku  1611,  zasvěcený  svatému  Martinovi.  Celá  trasa  měřila  
14  kilometrů  a  dala  by  se  označit  jako  středně  náročná.  Krásné 
počasí, skvělá parta lidí, něco málo povídání o historii našeho kraje 
a také spousta hub v lesích i na loukách, to vše přispělo k dobrému 
pocitu z příjemně stráveného dne. Výlet jsme si užili a za to patří 
poděkovat všem, kteří se ho zúčastnili.
Jiří tomášek,
horský průvodce
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Inscenace přiblíží nástrahy, rizika a vhodné reakce na podvodné telefonáty a falešné zprostředkovatele 
služeb. 

V 

rámci programu vystoupí také policista z

 

Krajského ředitelství policie Olomouckého kraje, který 
bude diváky informovat o zásadách preventivního

 

chování. Každý účastník obdrží preventivní propagační 
předměty.

 

Místa je nutné si rezervovat prostřednictvím telefonu 585

 

508

 

604 (v pracovní dny) nebo na

         

e-mailu: m.polacek@olkraj.cz

  

 
 
 
 
 

 

JESENÍK 14. 11. 2019 11:00 – 12:30 Kino Pohoda, Dittersdorfova 599/2, Jeseník 

ŠUMPERK 21. 11. 2019 10:00 – 11:30 Kino Oko, Masarykovo nám. 3, Šumperk 
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Drahomír polách

Pro  Šumperáky  byla  existence  Nových  Domků  na  konci  18.  
a v 19. století noční můrou. Odpověď na otázku proč, je tak banální, 
že si čtenář může pomyslet, zda si autor těchto řádků nedělá legra-
ci. A přesto - bylo to pivo! Šumperští bohatí měšťané se po vzniku 
osady budili v noci ze snů proto, že se v nové osadě čepovala jiná, 
než jimi vyrobená chmelovina. Pivo bylo a je fenomén, v jeho zla-
tistém a napěněném pozadí se jako nesmělá slovácká nevěsta krčí 
v koutě to hlavní – zisk! Ostatně dnes více než kdy jindy. 
Jako příklad si vezměme velkolosinský zámek.  Jeho postavení na 
dnešním pozemku, ostatně patřící tehdy Rapotínu, nebylo náhod-
né. Stavebník zámku  Jan ze Žerotína se musel  jako druhorozený 
syn vzdát Šumperka a zvolil si za nové sídlo severní část rapotín-
ského území proto, že právě zde končil okruh šumperského mílo-
vého práva, v němž se mj. nesmělo vařit a čepovat  jiné pivo než 
šumperské.  Na  základě  reálií  a  písemných  pramenů  jsem  došel  
k závěru, že první Žerotínovou investicí v tomto prostoru ještě před 
výstavbou původní tvrze, bylo zřízení pivovaru, který se nacházel 
za dnešním zámkem v místě bývalého zahradníkova domu. i zisk 
z prodeje piva mu tak pomohl se zde natrvalo usadit a vybudovat 
skvostné renesanční sídlo.       
Ale vraťme se do Nových Domků. Ty se staly oblíbeným nedělním 
výletním místem Šumperáků, kteří sem putovali nejen za zdravým 
ovzduším, ale  i dobrým losinským pivem. Traduje se, že zejména 
tovaryši  se zde často  „zapomněli“ až do prvního kuropění a pak 
na modré pondělí  vyspávali  na mezích před Šumperkem opičku, 
takže se tomu místu, zhruba v dnešní ulici Vrchlického, říkalo „Opi-
čí  údolí“. Aby  se  návštěvám Nových Domků  zabránilo,  vymysleli 
majitelé šumperského pivovaru past. Věděli, že pivaři nejsou žádní 
sportovní junáci a že v první hospodě, ve které „vyžahnou“ sklenici 
„oroseného“, zapustí kořeny. Proto u pěšiny vedoucí ze Šumperka 
na Nové Domky postavili hospodu Na Vyhlídce. Do  jaké míry se 
šumperským  pivovarníkům  tento  psychologický  tah  zdařil,  nelze 
říci.    
Jak Nové Domky vznikly? Záměrem jedné z reforem císaře Josefa 
ii. na konci 18. století bylo rozdělovat pozemky velkých vrchnos-
tenských dvorů na malé části a ty nabízet drobným rolníkům, nejen 
aby  jim pomohl, ale aby půdu využívali efektivněji. Tímto způso-
bem vznikla  jen na Šumpersku řada nových vesnic a osad, např. 
Svobodín, Štětínov, Filipová, Terezín aj. 
Žerotínský vrchnostenský dvůr v Rapotíně měl pozemky na dvou 
místech katastru, z nichž ten menší se táhl od hostince U Bílého 
holuba kolem hranic s katastrem Šumperka až k Městskému lesu. 
Z této plochy nabídl tehdejší majitel velkolosinského panství Lud-
vík Anton ze Žerotína v  roce 1783 k odprodeji půdu čtyřem zá-
jemcům. Byli to rapotínští poddaní Josef Kranich, Michel Leenhard 
Ruprich, Johann Kauglich a Tobias Bartl. Plocha byla oceněna na 
200 zlatých a kupující měli celou částku zaplatit ve čtyřech ročních 
splátkách po 50 zlatých. Mimo to byli povinni platit roční daň 32 
zlatých a zavázali se k osmi dnům roboty, z toho čtyři dny v lese 
a zbytek při senoseči. Kupní smlouva byla podepsána v losinském 
zámku 1. října 1783 a za prodávající stranu ji podpisem stvrdil sám 

Založení Nových Domků 
a jiných částí Rapotína

Osada Nové Domky, prostřed hostinec U Německého dubu, 
pohlednice kol. roku 1925.

Nové Domky, hostinec U Německého dubu,  
pohlednice kol. roku 1900.  

Pohled na Rapotín, dole 6 chalup osady Nové Sady,  
výřez z obrazu K. Thöndela před rokem 1867.

hrabě Žerotín. Smlouva byla uložena u některého z prvních osad-
níků, později ji měl řeznický mistr Franz Wrba, který ji před rokem 
1921  věnoval  do  šumperského muzea.  Půdu  si  zde  pak  koupili 
další  zájemci,  takže kolem  roku 1810 měla osada 10 domů,  což 
tehdy mohlo představovat asi 75 obyvatel. Počet domů se do roku 
1921 nezměnil, tehdy v nich žilo 40 obyvatel. Hospoda byla vždy 
v dnešním čísle popisném 214 a patřila zhruba sto let rodině a po-
tomkům Tobiase Bartla, kterou v roce 1894 vystřídali Tobiaschové. 
Vedle názvu Tobiasův hostinec (zjevně podle prvního majitele To-
biase Bartla) se živnosti říkalo také hostinec U Německého dubu. 
Přibližně v době vzniku Nových Domků, byl v Rapotíně, v prostoru 
dnešních ulic Nová a Stará, rozparcelován jiný pozemek vrchnos-
tenského dvora. Parcely o velikosti asi 555 m2 si koupili chalupníci, 
kteří  na  nich  vybudovali  postupně 21 nových domků. Uprostřed 
luk  a polí  tak  vznikla  „Kolonie Neusiedel“,  v  české podobě Nové 
Sady. Osada je položená hodně nízko, navíc nedaleko Desné, takže 
bývala při větších vodách často zaplavována, čemuž měla zabrá-
nit vybudovaná ochranná hráz. Ta byla odstraněna ve 40.  letech  
19.  století,  kdy  tok  řeky napřímili,  a  na novém břehu vybudovali 
jinou hráz. Ještě na konci 19. století bylo původní koryto viditelné  
a  v mnoha  kalužích  se  to  prý  hemžilo  žábami.  Později  zde  byly 
postaveny nové domy. Ulici  v  osadě  se  říkalo  „Sperraffengasse“ 
(zhruba  „Klepařská  ulice“),  protože  tamní  obyvatelky  měly  být 
hrozné  klepny,  jiný  název  byl  ještě  hanlivější  „Dreckgasse“  (od  
slova výkal nebo bahno), protože se v ní za deštivého počasí mohl 
člověk utopit v blátě.

Ve vlastivědné literatuře se uvádí, že osada Ludvíkov byla založena 
v roce 1770. Rapotínský chirurg (v té době ranhojič) a místopisec 
Josef Neumann nám však podal v roce 1804 svědectví o tom, že 
se tak stalo roku 1784, tzn. za stejných okolností jako Nové Domky 
a Nové Sady. Půda byla odtržena od velkosinského vrchnosten-
ského dvora a každý zájemce dostal asi 1,5 hektaru. Osada byla 
pojmenována podle majitele panství Antona Ludvíka ze Žerotína. 
K  roku  1804  bydlelo  v  10  domech  12  rodin,  což  představovalo 
celkem 67 duší. Velikost Ludvíkova se v dalším období výrazněji  
neměnila. V roce 1930 bydlelo v 15 domech 76 obyvatel. 
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Díky dotaci od obce Rapotín bylo zakoupe-
no  golfové  vybavení,  které  bylo  potřebné  
k realizaci celé akce. Děti ze ZŠ a MŠ Údolí 
Desné  byly  v  úvodní  lekci,  vedené  profe-
sionálním  trenérem,  seznámeny  se  všemi 
aspekty golfu, golfovým vybavením a poté 
si  golfové  dovednosti  mohly  vyzkoušet  
v praxi. 
Díky  využívání  rapotínské  i  sobotínské  tě-
locvičny a spoluprací se svazkovou školou 
si mohly minulý školní rok vyzkoušet tento 
sport děti čtvrtých a pátých tříd.
Výuka  probíhala  hodinu  v  ZŠ  Rapotín  
a  další  hodinu  v  ZŠ  Sobotín.  Děti  se  do-
zvěděly  o  fungování  golfu  jako  sportu, 
seznámily  se  s  golfovými  pojmy,  po-
dobou  golfového  hřiště,  skladbou  holí  
a vyzkoušely si nové dovednosti. Od putto-
vání (čteno patování) po delší golfový odpal, 
který mohli  všichni  žáci  libovolně  zkoušet  
a trénovat, aby žádný ze studentů o nic dů-
ležitého nepřišel. 

Nové tituly v knihovně

GOLF CLUB Rapotín 
spolupracuje se 
svazkovou školou
Záměr vybudovat veřejné golfové odpališ-
tě, který vznikl již před třemi lety a započal 
jej  bývalý  starosta  Pavel  Žerníček,  se  po-
stupně realizuje. Byl založen golfový klub, 
který čítá již přes 150 členů, dokončuje se 
klubovna,  je  vydáno  povolení  na  stavbu 
golfového odpaliště a klub se snaží získat 
dotaci na jeho dobudování.    
V  návaznosti  na  založení  klubu  a  zahá-
jení  jeho  činnosti  začátkem  roku  došlo 
na  základě  dohody  se    ZŠ  a  MŠ  Údo-
lí  Desné    k  uspořádání  prvního  letošní-
ho  mimoškolního  kroužku  s  golfem,  a  to  
v rámci pokračující spolupráce s GOLF CLUB 
RAPOTÍN.  Celá  akce  proběhla  díky  obci 
Rapotín,  která  podporuje  aktivity  pracující  
s mládeží a snaží se dětem a dospívajícím 
ukázat, jak krásný sport golf může být.

Finálem celého  tréninku byly  soutěže,  kdy 
si  děti  vyzkoušely  turnajový  pocit  při  hře  
o  malé  věcné  ceny  v  podobě  golfového 
míčku nebo jiného suvenýru. 
Akce se zúčastnilo 30 žáků a s ohledem na 
kladné  ohlasy  i  velký  zájem  dětí,  bychom 
chtěli  pokračovat  ve  spolupráci  i  do  bu-
doucna, a to již na nově plánovaných cvič-
ných plochách na bývalé  střelnici.  Snahou 
clubu je připravit na jaře odpaliště, provést 
nábor  dětí  do  golfového  clubu  a  zahájit  
systematickou práci s dětmi. 
Vedle sportovní činnosti organizuje spolek 
již  třetím  rokem charitativní  turnaj  na gol-
fovém hřišti  v Olomouci.  Turnaje,  který  se 
uskutečnil  11.10.2019,  se  zúčastnilo  se-
dmdesát  účastníků  a  celý  výtěžek,  který 
dosáhl  78.100,-Kč,  byl  předán  paní  ředi-
telce  Vykydalové  ze  Sdružení  pro  pomoc 
mentálně postiženým „Pomněnka“ na pod-
poru jeho činnosti. Současně paní ředitelka 
přijala nabídku využití budoucího odpaliště 
i pro kroužky tohoto ústavu.
Martin Huf,
předseda výboru Golf club Rapotín z.s.

Mitsuko
Vlasta Čiháková noshiro
Mitsuko  Aoyama,  pro-
vdaná  ke  konci  19.  století  
za rakousko-uherského di-
plomata hraběte Heinricha 
Coudenhove-Kalergi,  byla 
jednou  z  prvních  Japonek, 
jež  přicestovaly  do  Evro-
py.  Hrabě  Heinrich,  man-

žel Mitsuko, o 15  let  starší než  jeho žena, 
patřil  v  době  na  přelomu 19.  a  20.  století  
k  nejvzdělanějším  a  nejvýznamnějším 
osobnostem  rakouské  aristokracie,  ovlá-
dal  18  světových  jazyků  a  jako  diplomat 
působil  na  vyslanectvích  po  celém  světě. 
Mitsuko po jeho boku pronikla i do prostředí  
císařského  dvora  a  seznámila  se  s  výkvě-
tem tehdejší rakousko-uherské společnosti. 

nabarvené ptáče
Jerzy kosinski
Nabarvené  ptáče  je  hlu-
boce  dramatický  příběh 
zaobírající  se bezprostřed-
ním  vztahem mezi  hrůzou 
a  krutostí  na  jedné  straně 
a  nevinností  a  láskou  na 
straně druhé. Přestože sa-
motné dílo od svého vydání 

v roce 1965 způsobovalo a stále způsobuje 
silné kontroverze, dostalo se mu světového 
ohlasu  i mnoha prestižních  literárních cen. 
Autobiografický román líčí osud malého ži-
dovského chlapce, který sám prožil druhou 
světovou válku na zaostalém venkově kdesi 
v prostoru východního Polska či Ukrajiny.

tíživá svědectví
Vít Lucuk
Osudy  lidí  z  Jesenicka, 
Šumperska,  Javornicka, 
Zábřežska,  Vidnavska, 
Mohelnicka a Zlatohorska 
1938 – 1989. Vzpomínky 
padesátidevíti  pamět-
níků  ze  severní  Moravy  
z  období  2.  světové  vál-

ky,  sovětské  okupace,  komunismu…  Pří-
běhy, které si přečtete, jsou kruté, o smrti, 
strachu, bolesti, ale také o odvaze, vzdoru  
a statečnosti. Příběhy vychází z autentic-
kých  výpovědí  pamětníků,  které  navazují 
na projekt občanského sdružení Post Bel-
lum. Kniha také obsahuje bohatý fotodo-
kumentační materiál.

V dobré kondi-
ci i po šedesátce
kolektiv autorů
Pokud  se  vám  blíží  še-
desátka,  nepřestávejte  s 
pohybem,  ani  se  nebojte 
s  pohybem  začít!  Nikdy 
nebudete  příliš  staří  na 
to, abyste se díky pohybu 
nemohli cítit lépe. V knize 

naleznete sestavy cvičení na doma, s po-
můckami i bez nich - s ručníkem, činkami, 
malým či velkým míčem, ale také s vnou-
četem! Cviky jsou sestaveny podle nejmo-
dernějších  poznatků  z  oboru  rehabilitace 
a  péče  o  seniory,  takže  jsou  šetrné  vůči 
vašemu  zdraví,  ale  nejefektivnějším  způ-
sobem udrží vaše tělo pružné a silné i do 
vysokého věku.

Čas motýlích křídel
Martina Bittnerová
Autorka  na  pozadí  své 
novely  čtenářům  mistrně 
předává  zajímavé  střípky 
ze  života  slavných  osob-
ností. Příběh nás přivádí na 
počátek 20.  století. Setká-
váme se s hlavní postavou 
knihy,  paní  Pohanovou, 

emancipovanou  mladou  spisovatelkou, 
která  připravuje  román  o  K.H.Máchovi  a 
J.Bittnerovi.  Ke  splnění  snu  jí  výrazně  po-
máhá  přátelství  s  Eliškou  Krásnohorskou. 
Její cesta však není snadná. Hlavní hrdinka 
naráží na mnohá úskalí a není vůbec  jisté, 
zda svého cíle dosáhne.

V mysli vraha
Mike Omer
Chicago. Tři ženy byly na-
lezeny  uškrcené,  nabalza-
mované  a  naaranžované  
v pózách, jako by byly živé. 
K případu je přizvána horli-
vá a sebevědomá forenzní 
psycholožka Zoe Bentleyo-
vá  a  podivínský  speciální 

agent FBi Tatum Gray. Zoe se musí pokusit 
pochopit  vrahovu motivaci,  aby  ho  policie 
dokázala najít dřív, než zemřou další ženy. 
Během vyšetřování sama dostává podezře-
lé anonymní zásilky. Nikomu o nich neřekne, 
jejich obsah ale odkazuje k příšerným zloči-
nům z minulosti. 

obecní knihovna Rapotín
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Podzimní hry 

Podzimní tvoření 

MŠ Údolí Desné

Spolek rodičů Údolí 
Desné informuje 
Jak jsme se měli se spolkem rodičů Údolí Desné 
v uplynulém měsíci? Opravdu krásně.
28.9.2019  jsme  se  sešli  u  podzimních  radovánek,  pouštěli  jsme 
létající draky na Losince. Počasí po obědě se jevilo docela příznivě 
a děti se začaly kolem 15. hodiny scházet v hojném počtu, vytváře-
ly a krásně malovaly své dráčky. Vítr nám tentokrát moc nevál, ale 
o to více se muselo běhat. Ovšem před 17. hodinou se nad námi 
nahromadily černé mraky a řádně zapršelo. Žádný podzimní deš-
tíček, ale pořádný liják. Útočiště jsme našli ve vnitřních prostorách 
Losinky, kde děti dostaly odměny za krásné výtvory a snahu.
Děkujeme všem zúčastněným a pomocníkům a také obci Rapotín, 
která tuto akci finančně podpořila.

13.10.2019  jsme vyrazili s dětmi na turistický výlet. Minule  jsme 
poznávali  okolí  Petrova,  dnes  jsme  se  rozhodli  navštívit  přilehlé 
lesy obce Sobotín. Autobusem jsme vyjeli na Klepáčov a pěšky šli 
přes Svobodín a Smrčinu do Sobotína. Do Rapotína jsme se zpět 
dostali přes Granátovou skálu a Terezín. Po celé cestě nás čekaly 
netradiční pohledy na kopce a údolí kolem nás.
Je opravdové štěstí žít na tak krásném místě, jakým planeta Země 
je. Pečujme o ni, važme si jí.

Veronika Sáblíková,
předsedkyně spolku, www.srud.cz

Děkujeme našim finančním podporovatelům: Olomouckému kraji, 
obcím Rapotín, Petrov nad Desnou, Sobotín a Rejchartice, firmě 
SUEZ Využití zdrojů, a.s. Velmi si této pomoci vážíme.

Den s lesy 
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Draví ptáci v MŠ 

Pečeme štrúdl 

Pojďte s námi tancovat

Kurz povede dlouholetá lektorka ZUMBY
Šárka Elsnerová

Vždy v  pondělí 15.00 - 16.00 věk 6 - 10 let                        
                16.00 - 17.00 věk 11 - 15 let
malá tělocvična ZŠ Rapotín

Doba trvání 11/2019 - 05/2020, cena 200,-
      Své děti můžete přihlásit na:  srud1@seznam.cz

w w w . s r u d . c z

SRÚD pořádá:
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ZŠ Údolí Desné 
Byli jsme na exkurzi v planetáriu
Byla středa 25. září, pět hodin ráno a já musel vstávat. Pět čtyřicet pět 
odjížděl autobus. Jeli  jsme do Planetária v Ostravě. V autobuse jsem 
seděl vedle svého kamaráda Kuby. Když autobus zastavil u planetária, 
všichni vystoupili a šli  jsme dovnitř. V planetáriu  jsme zhlédli pořad  
o hvězdách, Slunci, Mléčné dráze a jiných galaxiích ve vesmíru. Potom 
jsme si vyzkoušeli různé zábavné pokusy zaměřené na vědu a tech-
niku. Dalším místem, které jsme navštívili, byl památník v Hrabyni. Je 
to muzeum 2. světové války a připomíná nejen vojenské události, ale 
i obyčejný život obyvatel  té doby. Až  jsme dokončili prohlídku mu-
zea, zašli jsme do vedlejší budovy, ve které jsme si zakoupili suvenýry. 
Potom jsme nastoupili do autobusu a odjížděli ke škole. Cesta se mi 
zdála kratší, než když se jelo ráno. Tento výlet se mi líbil.
Vojtěch Straka

Dopravní hřiště v Mohelnici - 4. třídy
První  říjnový  den  se  naši  čtvrťáci  zúčastnili  akce  na  dopravním 
hřišti v Mohelnici, kde je čekala teoretická výuka silničních pravidel  
a následné přenesení do praxe. Celý den provázela super atmosfé-
ra a krásné podzimní počasí.

podzimní pobyt v přírodě
16. října proběhl v rámci celého prvního 
stupně  v  Rapotíně  podzimní  pobyt  
v přírodě. i když nám počasí moc nepřálo, 
bylo z toho fajn dopoledne. 

Den evropských jazyků 2019 a lektor AJ ve výuce
Den evropských  jazyků 2019 a  lektor AJ  ve  výuce  se  konal  dne 
27.9.2019. 
Tento projekt se koná na naší škole každoročně. Jeho cílem je při-
blížit cizí jazyky žákům, ukázat jim jejich původ a využití v zemích 
Evropy.  Žáci  pracovali  s  jazyky  vybraných  evropských  zemí  a  se 
svým mateřským jazykem. Tradičně celou akci podpořil náš lektor 
AJ, který vedl hodiny anglického jazyka v určitých třídách po celý 
den. 
Projektová výuka probíhala v rámci celého dne v každé třídě. Byly 
využívány knihy, počítače, mapy, obrázky, autentické materiály, in-
ternet. Na závěr proběhlo v každé třídě společné zhodnocení celé 
akce. Žáci byli z projektového dne nadšeni a moc je to bavilo.



překonaným gólmanem Skývou branková konstrukce. Rapotín pro-
budila agilnost hbitého Šebely. V sedmé minutě naplno uplatnil svou 
rychlost a výtečným centrem směřujícím do šestnáctky připravil jedi-
nečnou pozici pro spoluhráče Březinu. Vytáhlý forvard to na malém 
vápně neměl vůbec složité. Jakub Šebela byl při chuti. O pár vteřin 
později se chopil exekuce rohového kopu. Simon vystřelil a příznivě 
odražený míč uklidil do sítě František Draňa – 2:0! Nesnáze České 
Vsi narůstaly. Ve 36. minutě se na Kocourkovi vyfauloval Kratochvíl 
a zanedlouho po něm viděl po zákroku na stejného hráče druhou 
žlutou  kartu  i  Kováč.  Řetězárna  se  celou  druhou  půli  bránila  jen  
s devíti statečnými!
i  když  mezi  oběma  karetními  tresty  dokázala  snížit  na  3:1,  vítr  
z plachet jí sebral Martin Březina. Na druhý gól z první půle, které-
ho docílil s pomocí nabídky od Drani, navázal v 73. minutě. Hattrick 
zkompletoval poté, co rychle napravil promáchnutí  týmového par-
ťáka Svačinky. Všemu předcházel bleskový výpad vedený po  levé 
straně. Březina si víkendové hody užíval plnými doušky. Góly dával i 
připravoval. Po jeho asistenci se napřáhl z jedenácti metrů střídající 
Marek Vejchoda a povedená levačka zapadla za levou tyč.

FK Hlubočky : TJ Jiskra Rapotín 
3:3 (2:3), 4:5 na penalty
Tabulkový lídr se mezi 18. a 28. minutou blýskl snovým úsekem hry 
ve znamení obrovské ofenzivní fantazie. Byl to koncert se vším všu-
dy. Spustil ho Libor Havlas,  jenž se  jako obránce vydal na útočné 
dobrodružství.  V  šestnáctce  se  účinnou  kličkou  zbavil  protihráče 
před sebou a bezpečně zavěsil. Hostům se v těchto chvílích dařilo 
všechno, na co sáhli a do čeho kopli. Ve druhém případě se ujala 
levačka Kamila Svačinky, ve třetím dopadl na úrodnou půdu trestný 
kop Davida Boška. Míč vyslaný z  jeho kopačky nechtěně nadzve-
dl mimo  dosah  svých  týmových  parťáků  smolař  Karas.  Ukázkový 
„vlastňák“! Rapotín mohl být v laufu. Jenže se komfortním náskokem 
nechal ukolébat a uspat. Hlubočky nerezignovaly a po faulu Juráše 
v pokutovém území vykřesaly naději zužitkovanou penaltou.  Ještě 
větší drama se rozhořelo od 39. minuty. Obránci nepovedenou hla-
vičkou namazali balón proti noze Ferenčíkovi, jehož pohotová rána 
bez přípravy se změnila v luxusní záležitost. Ostře trefený míč přistál 
ve vinklu.
Ve  druhém  poločase  hrála  hlavní  prim  nervozita  podpořená  ne-
schopností útočících letek vyzrát na oba brankáře. Urodilo se pouze 
jednou. Na konci zdařilé kombinace v podání Hanáků bylo přesné 
zakončení  Matěje  Krbečka.  V  pozápasové  penaltové  loterii  selhal 
jediný  střelec.  Byl  jím  kapitán  domácího  celku Marek  Goldscheid.  
Leopardím skokem ho zarmoutil Lukáš Hajtmar.

Muži „B“
Lesnice „B“ : Rapotín 5:4
Rapotín : Staré Město 9:1
Petrov-Sobotín : Rapotín 4:1
Rapotín : Loštice „B“ 2:1
Dorost „A“
Rapotín : Šumvald 3:6
Kostelec na Hané : Rapotín 1:2
Rapotín : Olšany 7:2
Loštice : Rapotín 5:4 pp
Dorost „B“
Rapotín : Lesnice 1:6
Bludov : Rapotín 15:0
Rapotín : Petrov-Sobotín 2:10
Zvole : Rapotín 16:1
Rapotín : SD Bohdíkov – Ruda 1:11

Mladší žáci
Hanušovice : Rapotín 16:0
Rapotín : Bludov 0:15
Rapotín : Libina 1:15
Nový Malín „B“ : Rapotín 19:4
Bludov : Rapotín 8:1

Mladší přípravka – hraje turnajově
Postřelmov : Rapotín 8:5
Rapotín : Zábřeh 0:21
Rapotín : Zábřeh 2:15
Postřelmov : Rapotín 9:4
Rapotín : Postřelmov 0:12
Zábřeh : Rapotín 16:2  

Rapotínským 
fotbalistům se stále daří 
V tabulce se svým pronásledovatelům pomalu 
vzdalují. TJ Jiskra Rapotín : SK Náměšť na Hané 
8:1 (4:0)
Kdepak. Náměšť na Hané v současném rozpoložení nemohla rapo-
tínským fotbalistům konkurovat. Natož aby se stala prvním týmem, 
který je připraví o body. Kočka si pohrávala s myší a při velkolepé 
demolici  jí nedala sebemenší šanci. Rapotín v  jednostranné partii 
odevzdaného soupeře vůbec nešetřil, před velkým vápnem zapar-
kovaný autobus pro něj nepředstavoval žádný problém. Poprvé se 
urodilo už v desáté minutě. Simon utekl po křídle, posunul míč na 
Březinu a ten si od rohového praporku střihl povedený slalom. Ránu 
z úhlu mohl vyslat bez toho, aby to hostující obránce vážněji zajíma-
lo. Rapotín připomínal dobře promazaný stroj, který „fachčí“ na ma-
ximální otáčky. Petr Sivanič pokořil brankáře Doležala povedenou 
ránou z osmnácti metrů, Bohuslav Hudec hlavičkou z malého vápna 
a šikula Vojtěch Simon za příznivé asistence jedné z tyčí. Když se 
daří, tak se daří! 
Domácí fotbalisté se bezproblémovým průběhem nechali uchlácho-
lit a po výměně stran se z jejich herního projevu vytratil předchozí 
elán. Mimo jiné polevili v nasazení a trest na sebe nenechal dlouho 
čekat. Hrubku chybujícího obránce ztrestal Miroslav Fišara. Jen tím 
rozdráždil hada bosou nohou. Martin Březina sice  jako penaltový 
exekutor  selhal,  svoje  zaváhání  ale  rychle  odčinil.  Hned  dvakrát! 
Nejprve po souhře s Matušíkem a Simonem. Gólový hattrick pak 
završil o tři minuty později, kdy po kolmici od Kocourka oblafl pro-
tivníkova strážce efektní kličkou. Doklepnutí balónu za brankovou 
čáru bylo už pouhou formalitou. Stejně jako zkompletování rozhod-
nutého střetnutí. V závěrečné čtvrthodině se dařilo zvláště Michalu 
Kocourkovi, jenž ve 23. minutě nahradil útočníka Sivaniče. Jednou 
těžil ze spolupráce Hudce a Simona, jednou se zaskvěl při zahrávání 
trestného kopu. 

1. FC Olešnice : TJ Jiskra Rapotín 1:1 (0:0), 
3:4 na penalty
Tahle parta má „koule“! Fotbalisté Rapotína udrželi neporazitelnost  
i po mega šlágru v Olešnici. Výborným výkonem v defenzívě se pro-
pracovali až k penaltám, díky nimž si zajistili druhý bod. Ambiciózní 
Olešnice má jednoznačný cíl – další postup. V zahajovacím dějství 
se musela  smířit  s  tím,  že  se  hlavní  dění  odehrávalo mezi  šest-
náctkami. Před branku protivníka se probíjela výhradně s pomocí 
standardních situací. Měla jich nadprůměrné množství a rapotínská 
defenzíva  je  odvracela  všemi  dostupnými  prostředky.  Klidně  i  za 
cenu osvobozujících odkopů. Gólman Hajtmar se nejvíce zapotil po 
půlhodině hry, kdy v krátkém sledu předvedl dva důležité zákroky. 
Nejslibnější šance hostujícího mužstva se otevírala před Matušíkem. 
Po centru Březiny se marně natahoval na míč, který dostal na dlou-
hou nohu. 
Domácí favorit čím dál intenzivněji přikládal pod kotel. Soupeře za-
vřel, zatlačil a nenechával nadechnout. Po nevyužitých možnostech 
Knápka, Kolomazníka a Puchra uhodilo až z rohového kopu. Hla-
vou se prosadil Machalický. Pod tlakem hrající Rapotín se připomněl 
rychlým brejkem, na jehož konci bylo nepřesné zakončení Kocourka. 
V 73. minutě přežil bez úhony další gólovku a po okamžitém kontru 
sám udeřil. Juráš zatáhl balón středem, vysunul Davida Boška a ten 
se v souboji jeden na jednoho zbavil brankáře Snášela povedenou 
kličkou. Olešnice vsadila všechno na jednu kartu. Ačkoliv rapotín-
ského soka valila do poslední minuty, na vítěznou trefu nedosáhla. 
V penaltovém rozstřelu padla s přispěním smůly, která  ji postihla  
v  otevírací  sérii.  Balón  za  překonaným  Hajtmarem  se  zastavil  
o břevno. Rozhodující „pentli“ zužitkoval  jako legendární Panenka 
odvážný filuta Juráš.

TJ Jiskra Rapotín : SK Řetězárna Česká Ves 
5:1 (3:1)
Rapotínská mlátička znovu úřadovala. Po tučném soustu v podo-
bě ambiciózní Olešnice a cenném dvoubodovém vítězství vyprášila 
kožich soupeři z  Jesenicka, který měl být podle papírových před-
pokladů daleko snadnější kořistí. A skutečně byl. Hlavně proto, že 
doplácel na trestuhodnou nedisciplinovanost.   
Jako by vyběhli  na mokrý  trávník  s nosem nahoru. Od domácích 
fotbalistů to ze začátku nebylo ono. Z poklidného spánku je vyrušily 
dvě možnosti aktivnějšího protivníka, při jedné z nich zazvonila za 
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